UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Vietnamské svatby na území České republiky jako projev diasporické svátečnosti
a jejich transnacionální povaha

Ngo Xuan Thang

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Dana Bittnerová, CSc.
Obor: Studium humanitní vzdělanosti

Praha – Broumov 2021

Čestné prohlášení

že jsem práci „Vietnamské svatby na území České republiky jako projev diasporické svátečnosti a jejich transnacionální povaha“ vypracoval samostatně, že jsem všechny použité prameny a literaturu řádně citoval.

Práce nebyla využita k získání jiného či stejného titulu.

V Broumově, dne 30.7. 2021

.....

Ngo Xuan Thang

Poděkování

Chtěl bych zde poděkovat PhDr. Daně Bittnerové, CSc. jež tuto práci vedla, a bez jejíž rady a pomoci by tato práce jen s těžší našla zdárného dokončení. Děkuji svým láskyplným a obětavým rodičům, bez nichž by se mi o tom jít studovat na vysokou školu mohlo jen zdát. Také bych chtěl poděkovat skvělým učitelům a pracovníkům, které jsem měl za ty roky studia na Fakultě humanitních studií UK možnost pozorovat při práci, svému milovanému bratru, zato, že měl se mnou to strpění v čase, kdy jsem zanedbával své povinnosti být mu nejlepším starším „bráchou“, a pak také Gabriele.

Obsah

Úvod - 5 -
TEORETICKÁ ČÁST - 6 -
1) <i>TRANSNACIONÁLNÍ MIGRACE A DIASPORA</i> - 6 -
1.1. Transnacionální migrace..... - 6 -
1.2. Lapení mezi dvěma kulturami..... - 8 -
1.3. Migrační síť - 9 -
1.4. Diaspora..... - 9 -
1.5. Vietnamská diaspora v Čechách - 10 -
1.6. Minulost vietnamské diaspor v ČR..... - 12 -
1.7. Kolektivní povaha vietnamské migrace do Čech - 13 -
2) <i>BOURDIEU – VYJEDNÁVÁNÍ POZIC V RÁMCI SOCIÁLNÍ STRUKTURY</i> - 15 -
2.1. Sociologie Pierra Bourdieua..... - 15 -
2.2. Pole - 15 -
2.3. Habitus..... - 16 -
2.4. Symbolický kapitál - 17 -
2.5. Svatební strategie v kontextu sociologie kapitálu Pierra Bourdiea - 18 -
3) <i>RITUÁL A MIGRACE</i> - 20 -
3.1. O Rituálech - 20 -
3.2. Svatba jako rituál - 23 -
3.3. Festivity a jejich místo v životě migranta..... - 26 -
EMPIRICKÁ ČÁST - 28 -
<i>METODOLOGIE</i> - 28 -
<i>Výzkumné otázky</i> - 28 -
<i>VÝZKUMNÁ STRATEGIE</i> - 28 -
<i>Techniky tvorby a analýza dat</i> - 28 -
<i>Popis současné vietnamské svatby v Čechách</i> - 32 -
<i>Etika výzkumu</i> - 33 -
VIETNAMSKÁ SVATBA A VIETNAMSKÁ DIASPORA - 34 -
<i>Svatba jako dočasný domov</i> - 34 -
<i>Život ekonomický a čas sváteční</i> - 37 -
<i>Reciprocita jako komunitní praktika</i> - 38 -
<i>Kořeny vyživují kmen</i> - 42 -
<i>Peníze jsou štěstí</i> - 45 -
<i>Viditelné a neviditelné</i> - 47 -
<i>Čísla a zvířata</i> - 50 -
<i>Propojené světy</i> - 52 -
<i>Časy se mění</i> - 56 -
Závěr - 59 -
Bibliografie..... - 60 -

Úvod

V souvislosti s povahou dnešního globálního světa, a zvýšeným zájmem společenských vědců o studium životní stylů migračních skupin a etnických diaspor, se začala pozornost etnologů čím dál více upírat ke studiu svátečnosti migrantů (Bittnerová, Moravcová 2019).

Jak píše Dana Bittnerová a Mirijam Moravcová; „*Sváteční*“ *zprostředkovává člověku vstup do světa, v němž usiluje o uznání, v němž je individualitou i členem skupiny, resp. společnosti s níž se identifikuje* (tamtéž, str. 15). Co tedy může studium svátečního, tj. festivit přinést svému pozorovateli? Odpověděli bychom, že taková snaha nás může přiblížit ke povaze a hodnot a postojů, s nimiž se zúčastněný jedinec ztotožňuje.

Svátečnost, tzv. festivity, zpřítomňuje kulturně dané obsahy skrze to, že se děje. A tím, že se jí její členové účastní zas mezi sebou vytvářejí pocit znovusjednocení s kolektivem, ke kterému přináležejí. Tážeme-li se po svátečnosti, tážeme se po tom, co nám umožňuje prožít pocit lidství (Sokol 2004, str. 90).

Mým výzkumným záměrem této práce bude tázat se po povaze vietnamských svateb, jakožto sociálními poli diasporických Vietnamců žijící na území České republiky.

Pro uzavřený charakter vietnamské společnosti působící zde v Čechách shledávám oblast svátečnosti za vhodný terénní prostředí, o kterém se domnívám, že na něm lze dobře postihnout povahu smýšlení vietnamských přistěhovalců a jejich chování v místním prostředí.

TEORETICKÁ ČÁST

1) TRANSNACIONÁLNÍ MIGRACE A DIASPORA

- 1.1. Transnacionální migrace
- 1.2. Lapení mezi dvěma kulturami
- 1.3. Migrační sítě
- 1.4. Diaspora
- 1.5. Vietnamská diaspora v Čechách
- 1.6. Minulost vietnamské diaspor v ČR
- 1.7. Kolektivní povaha vietnamské migrace

1.1. Transnacionální migrace

Stále více lidí dnes žije svůj každodenní život v sociálních světech, které se souběžně nacházejí na území více národních států (Szaló 2008, str. 108). Předpokládáme tak, že „sociální identity, odkazující k různým formám příslušnosti, jsou schopny zachovat svou relevanci pro sociální aktéry jedině tehdy, když se udrží jako součásti jejich životního světa“ (Szaló tamtéž str. 108).

Vycházím z předpokladu, že lidé, kteří se během života rozhodli migrovat do zahraničí, při procesu migrace primárně neusilují o to, aby se stali příslušníky jednoho či druhého státu, nýbrž o to, žít co nejlepší možný život, oproštěn od strasti a bolesti. „Lidé chtějí v nových zemích žít život se svými rodinami a udržovat kontakty i se svými blízkými, kteří žijí tisíce kilometrů za hranicemi cílové země.“ (Uherek 2008, str. 6).

Toto východisko bychom mohli nazvat transnacionálním přístupem k migraci. Jeho počátky bychom mohli zasadit do devadesátých let minulého století, během nichž začali američtí a britští antropologové a sociologové prosazovat nový přístup k mezinárodnímu přistěhovalectví, jež se vyznačoval soustředěným zájmem k životu migrantů žijících svůj přes-hraniční život začleněný souběžně na území více národních států (Szaló 2008, str. 23).

Jednalo se o radikální myšlenku, která měnila obecně přijímané hegemonní makro-sociologické vysvětlení, podle něhož většina problémů, s nimiž se přistěhovalci potýkali pramenila jednak z jejich třídního postavení, a jednak z rasismu přijímací společnosti, jimž museli čelit (tamtéž, str. 24).

Migrace se přestává chápat jako mechanické přemístování z místa na místo, ale spíše jako proces, během kterého se migrant postupně vyvazuje ze sociálních vazeb domovské země, souběžně s probíhajícím procesem začleňování se do společnosti nové. Přičemž důraz je zde kladen především na to, jakým způsobem tyto kvalitativně odlišné vztahy ovlivňují jednotlivcovu chování (Drbohlav, Uherek 2007).

Zatímco před vznikem teorií transnacionální migrace se zrak antropologie, tak sociologie upínal k tomu, jak přistěhovalci zvládají nové životní podmínky v přijímací společnosti, po transnacionálních teoriích se jejich zájem přesouvá k představě, že během níž jsou přistěhovalci „lapani mezi dvěma kulturami“. Což následně vedlo k přesvědčení, že pro porozumění procesu mezinárodní migrace je třeba odhalení role, jakou v procesu imigrace hraje etnická identita přistěhovalců. Tím se začalo na osudy přistěhovalců nazírat jako na výsledek konstelace toho, co si člověk odnesl ze svého kulturního repertoáru domovské země na jedné straně, a lokálního společenského života a jeho vyjednávání v novém prostředí na straně druhé (tamtéž, str. 24).


[…]


T: *„Dnes jsou svatby oproti dřívějšímu kratší, zjednodušenější. A tady v Čechách ještě výrazněji, neboť každý je zaneprázdněn vydáváním peněz a nikdo nemá čas na to, aby chodil na svatbu, která trvá několik dní. Vše se smršlo do jednoho dne, aby to lidem příliš nenarušovalo plány.“ (Pan Anh)*

Někteří Vietnamci během rozhovoru semnou sdíleli své obavy o ztrátu kořenů pod vlivem svého pobytu zde v Čechách. Jiní zas vycházeli z přesvědčení, že je správné, aby se člověk přizpůsoboval prostředí, kde kterého přichází:

T: „*Jak říkají Vietnamci, když jdeš, musíš se změnit. To je přeci povinnost – a tak si myslím, že je důležité, aby se vaše generace přizpůsobila místním podmínkám, je to tak správně když tu žijeme.*“ (Pan Minh)

B: „*To je celkem pokrokový způsob přemýšlení.*“

T: „*Jsmo se ženou otevření. Nejsme jak ostatní, co se snaží za každou cenu držet obyčejů a způsobů. Hlavní je, aby ve vztahu bylo štěstí a láska, jinak nebudu nikoho k ničemu nutit. Je mi jedno, jestli bude dotyčný chudý nebo bohatý, ošklivý nebo hezký, či úspěšný. Záleží mi jen na tom, aby žil upřímně a miloval mou dceru. To je důležité. Není pro mě důležité, jestli je to „západák“ nebo „našinec“, to není má starost. Jediné, co mě zajímá je to poslední, a to, zdali to bude šťastné a láskyplné spojení. Není to o tom, že bych se nestaral o blaho svých dětí. Každý má svůj život ve svých rukou a člověk nemůže žít život za ty druhé.*“ (Pan Minh)

Za Jedno z možných vysvětlení zdrojů a hnacího mechanismu soudobých sociálních a kulturních změn nám poskytuje Czaba Szaló, když zmiňuje interpretační rámce antropolog Rogera Rouse, jež ve svých výzkumech (1990, 1992) sledoval pohyb přistěhovalců přes hranice Mexiko-USA.

Jak Szaló v textu uvádí, Rouse ve své práci přijímá Jamesonovu (1992) diagnózu dnešní doby, jakožto dobu pozdního kapitalismu a přejmenovává ji na kapitalismus transnacionální.

Odmítá tím tak implicitní předpoklad blížícího se překonání kapitalismu, jež vyplývá z označení „pozdní fáze“, jednak také proto, že tím Rouse zdůrazňuje tendence dnešního světa, jež se nese v duchu transnacionální formy organizace obchodu velkých korporací, a nové podoby mezinárodní dělby práce. „*V neposlední řadě nové globální sociální sítě založené na nových komunikačních a dopravních technologiích*“ (Szaló 2008, str. 32-33).

Narážíme tím na skutečnost, že přes-hraniční cirkulace informací, peněz, lidí a zboží už není pouhou doménou lidí, kteří se rozhodli migrovat do zahraničí s vidinou lepšího živobytí, nýbrž celého světa, řízeného duchem tržní ekonomiky (tamtéž).

Závěr

Co se nám tady naskytne, ocitneme-li se na vietnamské diasporické svatbě, můžeme se ptát. Přejívací rituál, během něhož dva lidé před zraky stovek přihlížejících stvrzují své nové společenské postavení, řekli by někteří.

Jiní by mohli dodat, že jde se jedná o bitevní pole, na kterém jednotliví účastníci vyjednávají svá společenská postavení, ve smyslu Bourdieovo (1986) symbolického kapitálu.

Další zas, že jde komunitní sešlost, při které cizinci, tisíce kilometrů vzdálení od své domovské země oslavují svou sdílenou příslušnost k jedné kulturní identitě.

Každá z uvedených odpovědí má ve své podstatě svou pravdu. Teprve ale když tyto pohledy vezmeme a dáme dokupy, vznikne nám celistvý obraz toho, co vietnamská svatba v Čechách skutečně je.

Pravdou ale také je, že je sociální pole vietnamských svateb polem uzavřeným, a to zejména pro příslušníky majoritní společnosti, tedy Čechy. Ne, že by pro ti nim Vietnamci něco měli, to ne. Situace nám začne dávat smysl v momentě, kdy na takovou událost začneme nahlížet v souvislosti s jejím původním charakterem, a tedy charakterem náboženským, kdy v dřívějších dobách pro rituály platilo, že se jich směli účastnit pouze příslušníci úzce vymezeného kmene. Taková přítomnost cizince se jednak nelíbila, přítomným duchům, pak také, protože mohla působit rušivým dojmem.

V této podobě lze plně pochopit rituální povahu vietnamských svateb, tj. sociálního pole, ve kterém se jeho účastníci navracejí k prameni své identity, ke svým kořenům, do Vietnamu. V souvislosti s několikrát zmiňovaným pojmem *dočasného domova* (Szaló 2008) lze říct, že účast na vietnamských svatbách poskytuje vietnamským migrantům, kteří sem přišli hledat, nebo také vytvářet blahobyt pro sebe, i své příbuzné doma ve Vietnamu, přístřeší duševní „náplastí“ stesku po domově. Je to právě svatba a její aura „nejvýznamnějšího okamžiku života“, která ze svatby činí efektivní způsob, jak těžce pracující migranty vyvázat z jejich každodenní rutiny. Chodit na svatby je výsadou, jež přesahuje sociální pole Čech, a pokračuje až do Vietnamu, jehož dění tamějšího života je pro příslušníky diasporu stejně tak naléhavé jako to zde v Čechách. Život transnacionálního migranta, a tedy Většiny, není jen starostí o své bezprostřední okolí, nýbrž a zejména to v zahraničí, ve Vietnamu.
