FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Thang Ngo Xuan
Identifikační číslo studenta: 13364829

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 512722

Název práce: Vietnamské svatby na území České republiky jako projev diasporické svátečnosti a jejich transnacionální povaha
Pracoviště práce: Katedra sociální a kulturní antropologie (24-KSKA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Dana Bittnerová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.

Datum obhajoby: 21.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D.

Členové komise: Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová, Ph.D.
Mgr. Jiří Tourek, Ph.D.

Podpis studenta: